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PREGÃO ELETRÔNICO N° 138/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 305/2023 

EDITAL N° 175/2023 

REGISTRO DE PREÇOS N° 84/2023 

OBJETO: ESTRUTURA PARA EVENTOS. 

Cuida-se de reposta ao Pedido de Esclarecimento ao Edital enviado pela 

empresa FERNANDO SOARES RODRIGUES  JUNIOR  EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o 

n°20.370.115/0001-85. 

Em suma, o interessado solicita esclarecimento acerca das condições 

descritas em Edital: 

A) NO TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL, ONDE SOLICITA A UNIDADE SERVIÇO, 
EXEMPLO ITEM 1 - SOLICITA UM PALCO POR 3 DIAS DE SERVIÇO,  SERA.  PAGO 
SOMENTE UM SERVIÇO OU 0 PAGAMENTO  SERA  X3 VALORES DE SERVIÇO? 

RESPOSTA: EM ANALISE COM A EQUIPE DE APOIO,  SERA  REALIZADO 0 
PEDIDO POR DIARIA/POR DIA — 
3 DIAS = 3DIARIAS 

B) JA  NO ITEM 12 — GRADIL E ITEM 16 FECHAMENTO METÁLICO — ESTA POR 
METRO LINEAR, COMO  SERA  COMPUTADA A FORMA DE PAGAMENTO MTS X 
DIA ? MTS X SER? 

RESPOSTA: EM ANALISE COM A EQUIPE DE APOIO,  SERA.  REALIZADO 0 
PEDIDO POR METROS X VALOR X DIARIA — SENDO ASSIM POR DIARIA. 

C) NO ITEM 20 - COBERTURA TENDA  BOX TRUSS  (Q30)- — Com vigas curvas e altas com 

excelente estabilidade, de 20 a 40 metros de largura com 11,5 metros de cumeeira e 

moduladas 6 partir de 5 em 5 metros em seu comprimento, NESTE CASO 0 EDITAL NÃO 

CLARO COMO  SERA  FEITA A MEDIÇÃO, ONDE A METRAGEM NÃO É DEFINIDA, SE 0 VALOR A 

SER PAGO  SERA  POR METRO QUADRADO OU POR BLOCOS, SE FOR POR BLOCOS NÃO ESTA 

DEFINIDO SE É 20 OU 40 METROS DE LARGURA E QUANTO A CUMEEIRA, NÃO SE DEFINE SE 

ELA É 11,5 MTS PARA CADA LADO OU 5,25 MTS PARA CADA LADO. 

RESPOSTA: EM ANALISE COM A EQUIPE DE APOIO, SERÁ REALIZADO 0 
PEDIDO POR METROS QUADRADO. 

D) NO EDITAL EM SEUS ITENS 14.4 Qualificação Técnica: (Para os itens Palco, Tendas, Gradil, 

Painel de  Led,  Fechamento, Octanorms, Tenda  Box Truss,  Gerador Piso Elevado) 14.4.1 Certidão 

de registro e regularidade da empresa licitante e do responsável(is) técnicos(s) junto ao CREA 

(Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia) devidamente regularizada. 

Apresentar atestado(s) de capacidade técnica, acompanhado(s) do(s) respectivo(s) CATs (Certidão 

de Acervo Técnico) emitido(s) pelo CREA (Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e 
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Agronomia), compatível com o objeto ora licitado. 0(s) responsável(is) técnico(s) constante(s) no  

CAT  (Certidão de Acervo Técnico) deverá(ão) ser o(s) mesmo(s) constante(s) na Certidão de 

Registro e Quitação da empresa licitante. 14.4.3 	Apresentar 	prova 	de 	vinculo 	do(s) 

responsável(eis) técnico(s) com a empresa licitante para execução do serviço na forma abaixo: 

14.4.3.1 0 profissional de nível superior responsável técnico poderá ser diretor, sócio ou fazer parte 

do quadro permanente da LICITANTE, na condição de empregado, ou contratado, devendo 

comprovar obrigatoriamente sua vinculação com a LICITANTE, através de Contrato de Prestação 

de Serviços (com firma devidamente reconhecida), Carteira de Trabalho ou Ficha de Registro de 

Empregado, quando este não fizer parte do Contrato Social da LICITANTE, cujo vinculo deverá 

existir na data prevista para ASSINATURA DO CONTRATO do referido Edital e deverá estar 

devidamente registrado no Conselho Regional regulamentador do exercício profissional, 

comprovando, obrigatoriamente tal condição, através da documentação necessária — NÃO HÁ A 

MESMA SOLICITAÇÃO PARA OS ITENS 1 A 4 DO EDITAL SONORIZAÇÃO, NÃO ESTA 

INCLUSO NOS ITENS MENCIONADOS, SENDO QUE HÁ A NECESSIDADE DE TÉCNICO 

RESPONSAVEL ( ENGENHEIRO ELETRICISTA), COM REGISTRO JUNTO AO CREA. 

RESPOSTA: EM ANALISE COM A EQUIPE DE APOIO, 0 ITENS 01 E 02 NÃO ESTÁ 

SOLICITANDO RESPONSAVEL TÉCNICO, NOS ITENS 03 E 04 ESTÁ SOLICITANDO A 

PRESENÇA DE UM RESPONSAVÉL TÉCNICO PELO SONORIZAÇÃO, TODAVIA A 

INSTALAÇÃO ELETRICA SERÁ REALIZADA POR OUTRA EQUIPE TÉCNICA 
RESPONSAVEL PELO EVENTO E DEVIDAMENTE AUTORIZADO PELOS 

BOMBEIROS. 

Certo de ter esclarecido as dúvidas, 

Atenciosamente, 
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